
«ТАСДИК МЕКУНАМ»
директори Муассисаи давлатии илмии 
«Маркази таддидоти технологиядои 
ин но ватсио 1111» - и назди Академиям
миллим илмдои Тодикистон

У Г ±  Р  I  ^ А П Н

ЩщШ Б. Б. Эшов 
^  / /  соли 2024

дои техники, дотсентдои

т а ц р и з и

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Чдъфарй Амиршо Сайобид дар мавзуи 
«Таъсири мутадобилаи индий бо элементдои дадвали даврй ва таддиди ба 
дабатдо дудошавй дар системадои индий-халкогендо (8, 8е, Те)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои техникй аз руйи ихтисоси 
02.00.04 - химиям физикй

Мубрамии мавзуи таддидот. Кори диссертатсионии Чдъфарй Амиршо 
Сайобид таддиди таъсири металли индий бо дигар элементдои дадвали 
даврй ва муайянкунии раванди ба дабатдо дудошавии системадои 
дукомпонентаи индий-халкогендо аз думла, бо сулфур, селен ва теллур 
мебошад.

Раванддои технолога ва муайянсозии системадои химиявиро бе 
донистани донуниятдои термодинамикии таъсири байнизарравй ва ба 
дабатдо дудошавй гайриимкон мебошад. Ондо дар баробари адамияти 
илмию назариявй доштанашон, инчунин, адамияти амалй низ доранд.

Системадои 1п-8,1п-8е ва 1п-Те хуладоеро досил мекунанд, ки дар ондо 
хосияти зидцифриксионй ба мушодида расида, дамчун нимнодил метавон ба 
сифати маводи нав дар саноати электроника, рехтагарй ва неругоддои 
электрикии техникам атомй истифода шаванд.

Мубрамии кор дар он зодир мегардад, ки муайян намудани таркиби 
системадои химиявй бо консетратсиядои оптималиашон, ки хосиятдои мудим 
дар ташкили композитсиядо арзёбй мегарданд, бе омузиши долати фазадо дар 
диаграмма, ки иникосгарй таркиб-хосиятанд, тасаввур намудан гайримкон 
аст.

Мадсади кори мазкур омухтани намуддои бодамтаъсиркунй дар 
системадои дучандаи индий бо дигар элементдои дадвали даврй, дисоб ва



сохтани диаграммами фазавии онно буда, инчунин, эксперименталй 
танкдки сонаи ба набатно дудошавй дар системанои индий бо сулфур, селен 
ва теллур мебошад.

Натидаи кори диссертатсионй бахшхри алох;идаи максади 
гузошташударо фарогир буда, дар навоварихри зерин инъикос ёфтааст:

- бори аввал параметрнои бонамтаъсиркунии энергияи мубодила, 
энергияи пайвастшавии заррачанои рамном (1п-1п, элемент-элемент); 
гуногунном (1п-элемент) бо элементной дадвали даврй нисоб карда шуданд;

- диаграммами млатии мукаммал барои 6 системаи дучандаи индий 
бо металлми мушкилгудози Сг, Мо, Ки, Оз, КЬ ва Та бори аввал сохта 
шудаанд;

- схемаи технолога ва раванди тозакунии ликватсионии 1п аз баъзе 
гаш ми мушкилгудоз дар асоси диаграммами м латии дучандаи индий бо 
Сг, Мо, Ки, Оз, Кй ва Та тартиб до да шудааст;

- танияи дастгом гармкунаки баланднарорат барои гудохтани 
металлми мушкилгудоз, аз думла индий бо халкогенм (8, 8е, Те) ва 
ченкунии хосиятхои ултраакустикии гудохта;

- бо истифода аз усулнои танлили физикию химиявй бори аввал 
натидами танкини х,исобй ва тадрибавии координатной таназзули 
критикии гудохтаи гетерогенй ба ду фазаи гомогенй дар минтанаи 
мувозинати монотектикй дар системанои дучандаи индий-сулфур, индий- 
селен, индий-теллур ба даст оварда шуданд;

- маротибаи аввал энергияи Гиббс, фаъолнокй, константанои 
бонамтаъсиркунии байнизаррано (хосиятнои термодинамикй) дар хуланои 
системанои индий-сулфур, индий-селен, индий-теллур муайян гардида, 
диаграммаи нолатиашон сохта шуданд.

Натиданои ба дастовардаи кори диссертатсионй тавассути усулнои 
муосир муайян карда шуда, эътимоднокияшонро усулнои муосири танлили 
физико-химиявй хусусан, импулсй-фазавй, моделсозии компютерй ва 
радамикунонй тасдик, менамоянд, ки онно дар конференсиянои сатнои 
гуногун аз апробатсия гузашта дар журналнои илмии тахассусй чоп 
шуданд.

Муцаддимаи кори диссертатсионй мубрамият, максад, вазифа ва



нагонинои илмиро дар бар гирифта, санми шахсии муаллифро дар ичрои 
он инъикос менамояд, ки дар апробатсияи кор дарч гардидааст.

Дар боби якуми диссертатсия маъдащои фоиданок, истенсол, 
истифодаи индий ва танлили адабиёт оид ба таъсири мутакобилаи он бо 
дигар элементной чадвали даврй баррасй шуда, мукдррар гардидааст, ки: 

индийи металлй дар шароити муътадил диаграмманои нолатии 
налшавандагии номандудро танх,о бо сурб носил карда метавонад;

 ̂ 10 системаи дучандаи индий бо элементной КЪ, Сз, Ве, V, Ее, Со, А1, 8, 8е 
ва Те дар асоси таъсири мутанобилаи монотектикй;

 ̂диаграммаи нолатии мукаммал барои 56 системаи индий бо элементной 
1л, № , К, КЪ, Сз, Ве, М§, Са, 8г, Ва, 8с, У, Ьа, Се, Рг, N6, Рш, 8ш, Ей, 
Об, ТЬ, Но, Ег, Т т , УЬ, Ей, ТЕ, Ри, V, N6, Мп, Ре, Со, №, Рб, Р1, Си, 
А§, Аи, 2п, Сб, Н§, А1, Оа, Т1, 81, Ое, 8п, РЪ, Р, Аз, 8Ъ, В1, 8е ва Те сохта 
шудааст;

 ̂ 15 системаи индий бо элеменнои Т1, 2г, ЕГ, НГ, Та, Сг, Мо, Ки, Оз, КЕ, 1г, 
В, 18Г, О ва 8 - и чадвали даврй пурра омухта нашудаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия маълумотно чинати истифода аз 
танлили термодинамикй дар асоси назарияи манлулнои идеалй, регулярй ва 
субрегулярй, бо назардошти иловагии энергияи манлули бинарй барои 
системанои дучандаи индий киматнои энергияи омехташавй ва дарачаи 
тартиби кутонмуддат дар системанои дучандаи индий бо Сг, Мо, Ки, Оз, 
КЕ ва Та оварда шуда, намуднои диаграмманои нолатии системанои мазкур 
сохта шудааст. Хдмзамон, дар асоси диаграмманои нолатии сохташуда 
тарни технологии тозакунии ликватсионии индий аз баъзе гашнои 
мушкилгудоз асоснок карда шудааст.

Боби сеюми кор бахши эксперименталй буда, дар он усулнои 
тачрибавии чен кардани суръати панншавии ултрасадо дар гудохтахои 
металлно, нимметаллно, нимнонилно, масъаланои методологии ченкунии 
нароратнои баланд ва суръати ултрасадо дар гудохтано, танлили усулнои 
гуногунй чен кардани суръати панншавии ултрасадо дар системанои индий 
бо сулфур, селен ва теллур оварда шуда, нишон дода шудааст, ки хусусияти 
асосии усул нассосияти мутлак, мебошад ва он ба 1,5 м/с баробар аст.

Хулосаи кори диссертатсионии Чдъфарй А. С. пурра асоси назариявй



ва амалии вазифахои гузошташударо фаро мегирад. Микдори 
сарчашмахои илмии истифодашуда 120 адад мебошад. Дар замимахо 
маълумот дар бораи натидахои асосии тадрибахо оид ба суръати 
пахншавии ултрасадо дар хароартхои гуногун барон гудохтахои 
консетратсияашон мухталиф ва шаходатномаи ихтироъ оварда шудааст.

Тахлили мазмуни кори диссертатсионии Даъфарй Амиршо нишон 
медихад, ки натидахои ба дастовардаи у инноватсионй буда, хулосахо 
асоснок тартиб дода шудаанд, мазмуни асосии кор дар автореферати 
диссертатсия ва маводи нашршуда дар мадаллахои илмии тавсиянамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон 
аз думла, гузориши АМИТ, Паёми Донишгохи миллии Тодикистон, Паёми 
политехникии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик М. С. 
Осимй ва гайра инъикос ёфтааст. Дадидияти натидахои ба дастовардашуда 
ягон шубхаро ба миён намеорад, зеро онхо пурра ба хонуниятхои асосии 
тахлили физико-химиявй мувофик мебошад.

Х,амзамон дар диссертатсияи Даъфарй Амиршо баъзан андешаву 
эродхо ба назар мерасанд, ки аз думлаи онхо:

1. Аз кори диссертатсионй бармеояд, ки унвондуй асосхои назария ва 
технологияи тозакунии ликватсионии индийро аз баъзе гашхои 
мушкилгудоз коркард намудааст. Хуб мебуд, ки дар шароити лоихахои 
муштарак технологияи ба даст овардани индийи тозагиаш махсус дар 
корхонахои дохили кишвар татбик; мегардид.

2. Дар боби дуюми диссертатсия унвондуй халшавандагии 
элементхоро дар холати сахтии индий муайян кардааст, ки б а сифати 
омилхои таъсиррасон омили андозагирй ва фардияти электроманфиати 
компонентхо истифода гардидааст (сах. 38). Мехостам, унвондуй 
эътимоднокй ва сахехии пешгуии халшавандагии компонентхоро дар 
холати сахтй аник кунад.

3. Диаграммахои холатии системахои сохташуда дар асоси усулхои 
классикй ба рох монда шудааст, хуб мешуд сохтани диаграммахо тавассути 
усулхои замонавии компютерй амалй мегардид.



4. Дар интишороти диссертатсия ва автореферат муаллифи 
махолахои илмй, маводди конференсия ва нахустпатент Дафаров А. С. 
(Джафаров А. С.) мебошад, аммо дар кор Даъфарй А. С. омадааст.

5. Дар кори диссертатсионй ва автореферат баъзе хатогихои имлой 
ва техникй (сах,. 41,77, 92, 113) ба назар мерасанд.

Аммо, эродхои зикргардида мазмуни асосии диссертатсияро коста 
намегардонад. Диссертатсияи Даъфарй Амиршо тахдидоти илмий 
баандомрасида буда, натидахои ба дастовардашуда ахамияти назариявй ва 
амалй доранд. Он ба шиносномаи ихтисоси 02.00.04 - Химиям физикй 
махсусан ба банди 1 муайянкунии тадрибавй ва хисобкунии ченакхои 
сохти молекула ва сохтори фазоии моддахо; банди 2 таххихи 
эксперименталии хосиятхои термодинамикии моддахо, хисобхои 
функсияхои термодинамикии системахои сода ва мураккаб дар асоси усули 
оморй-термодинамикй ва омузиши гузаришхои фазавй; банди 4 назарияи 
махлулхо таъсири мутадобилаи байнимолекулавй ва байни зарравй ва 
банди 11 асосхои физикию химиявии равандхои технологиям химиявй 
мувофидат мекунад.

Натидаи идрои кори диссертатсионй дар шакли 26 мавод ба нашр 
расонида шудааст, аз думла 1 махола дар руйхати мадаллахои 
тахризшавандаи базаи 8сори§, 8 махола дар нашрияхое, ки ба руйхати 
мадаллахои тадризшавандаи КО А назди Ч^умдурии Тодикистон ва КО А 
ФР дохил шудаанд, 1 нахустпатенти Ч̂ Т, 3 махола дар дигар мадаллахои 
илмии байналмилалй, 13 фишурдаи маъруза дар конференсияхо ба табъ 
расидаанд.

Бояд хайд кард, ки кори диссертатсионии Чдъфарй Амиршо Сайобид 
дар мавзуи «Таъсири мутахобилаи индий б о элементхои дадвали даврй ва 
таххиди ба хабатхо дудошавй дар системахои индий-халкогенхо (8, 8е, Те)» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 
02.00.04 - Химиям физикй аз руйи мазмун, хадм, масъалагузорй, 
мухокимаронихо муфассал ва хулосахо комилан кори диссертатсионии 
баандомрасида буда, давобгуй ба талаботи Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо харори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 
(харори Х,укумати Ч^умхурии Тодикистон аз 26.03.2023, №295) тасдих



гардидааст, барои рисолахои номзадй пешниход шудааст, мувофидат 
мекунад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзадй илмхои техникй 
аз руйи ихтисоси 02.00.04 -  Химияи физикй мебошад.

Такризи диссертатсия ва автореферат дар даласаи васеъи Муассисаи 
давлатии илмии «Маркази тахкикоти технологияхои инноватсиони»-и 
назди Академияи миллии илмхои Тодикистон санаи «4» ноябри соли 2024, 
суратдаласаи №5 пас аз мухокима тасдик; карда шудааст.
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